



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI
în intervalul 24.11.2025, ora 08.00 - 25.11.2025, ora 08.00**

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidro pe râurile interioare și Dunăre din 25.11.2025, ora 07.00
RÂURI

RÂURI

Debitele au fost, în general, în scădere, exceptând cursurile mijlocii și inferioare ale Someșului, Mureșului, Oltului, Argeșului, Ialomiței, cursul inferior ale Crișului Negru, Crișului Alb, Târnavelor, Begăi, Timișului, Bârzavei, Jiului, Buzăului, Putnei, Trotușului, Bistriței, Moldovei și cursul superior al Prutului, unde au fost în creștere prin propagare.

Pe râurile din bazinele hidrografice: Vedea, Rm. Sărat, Suceava, Bârlad, bazinul superior și mijlociu al Moldovei, cursul mijlociu și inferior al Prutului și afluenții săi, precum și pe cele din Dobrogea, debitele au fost relativ staționare.

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-90%, mai mari (în jurul și peste mediile lunare) pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Barcău, Crișul Repede, Jiu (exceptând unii afluenți din bazinul inferior), Argeș (exceptând Neajlovul), Ialomița, Moldova, Trotuș (exceptând Tazlăul), bazinele superioare și mijlocii ale Someșului, Mureșului și Bistriței, bazinul mijlociu și inferior al Vedei, unii afluenți Oltului și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice Caraș, Bârlad și pe unii afluenți din bazinul Prutului.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi, în general, în scădere, exceptând cursurile inferioare ale Someșului, Mureșului și Ialomiței, unde vor fi în creștere prin propagare.

Pe râurile din bazinele hidrografice Vedea, Rm. Sărat, Suceava, Bârlad, bazinul inferior al Argeșului, cursul Siretului, cursul mijlociu și inferior al Prutului și afluenții săi și pe cele din Dobrogea, debitele vor fi relativ staționare.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 24.11.2025-25.11.2025, a fost în creștere, având valoarea de 4100 m³/s, sub media multianuală a lunii noiembrie (4650 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele au fost în creștere.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în creștere (4300 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în creștere.

2. Situația meteorologică în intervalul 24.11.2025, ora 09.00 - 25.11.2025, ora 06.00

Administrația Națională de Meteorologie (A.N.M.) a emis în data de 24.09.2025, la ora 10:00, **Atenționarea Meteorologică nr. 156**, conform căreia:

- **MESAJ 1 - COD GALBEN:** „, Temporar, vântul va avea intensificări în Banat și în sudul Crișanei, cu viteze de 55...65 km/h, iar din după-amiaza zilei de marți (25 noiembrie) și pe litoral, de 50...55 km/h. În Carpații Meridionali și Occidentali, rafalele vor fi de 70...80 km/h și la altitudini de peste 1700 m vor atinge 90...110 km/h,,.

Notă: intensificări ale vântului, cu viteze de 40...50 km/h, vor fi pe arii restrânse și în restul țării.

Această **Atenționare Meteorologică** a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrică S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, precum și către Comitetele Județene pentru Situații de Urgență, astfel:

- *Alba, Argeș, Arad, Bihor, Brașov, Cluj, Caraș-Severin, Constanța, Dâmbovița, Gorj, Hunedoara, Prahova, Sibiu, Vâlcea, Timiș și Tulcea (16 prefecturi) - COD GALBEN.*

ÎN ȚARĂ, Vremea s-a încălzit față de ziua precedentă în vestul, sudul și estul țării, dar cu precădere în Dealurile de Vest (cu până la 6...9 grade), în condițiile unui cer mai mult senin ziua, însă în centru și în extremitatea de sud-est, precum și în zona subcarpatică din sud, nebulozitatea a fost persistentă în prima parte a zilei și a continuat să se răcească, mai accentuat în zona litorală (cu 7 până la 10 grade). Trecător și izolat în Maramureș și în nordul Transilvaniei la începutul zilei au fost precipitații slabe mixte, iar spre seară și noaptea înnorările s-au extins treptat în vest, centru și nord și a plouat local în Banat, Crișana și izolat în Maramureș. În Munții Apuseni și în nordul Carpaților Orientali, la altitudini mari a nins slab. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări pe crestele montane cu rafale ce au depășit pe parcursul zilei 50...60 km/h, iar noaptea cu până la 80...90 km/h, spulberând zăpada, dar local ziua și în Banat, Crișana și Dobrogea cu viteze de 40...45 km/h, și în a doua parte a nopții cu 55...65 km/h. La ora 20, era strat de zăpadă, pe alocuri la munte, la altitudini de peste 1800 m, și măsura *-în platformele stațiilor meteorologice-* până la 8 cm, iar la Vf. Omu până la 96 cm. Temperaturile maxime s-au încadrat între 1 grad la Sibiu și Toplița și 12 grade la Mangalia, iar la ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între -6 grade la Toplița și Miercurea Ciuc și 13 grade la Sulina. Dimineața și noaptea a fost ceață izolat în centru și est.

Observație - *de ieri dimineață de la ora 6 au fost în vigoare 2 atenționări cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, de către SRPV Bacău.*

La București, Valorile termice diurne s-au situat în jurul celor normale pentru această dată. Cerul a fost mai mult senin, iar vântul a suflat slab și moderat. Temperatura maximă a fost de 9 grade la toate stațiile meteorologice, iar la ora 6 se înregistrau -2 grade în Băneasa, 0 grade la Afumați și 1 grad la Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 25.11.2025, ora 09.00 - 26.11.2025, ora 9.00

ÎN ȚARĂ, Vremea se va încălzi semnificativ și va deveni mai caldă decât în mod normal pentru această dată în toată țara.

Cerul va fi variabil, cu înnorări și averse, mai ales seara și noaptea, în Banat, Crișana, izolat în Oltenia și în Maramureș. În Carpații Occidentali și în vestul Carpaților Meridionali, pe alocuri vor fi precipitații și sub formă de lapoviță și ninsoare. Vântul va avea intensificări în Banat și în sudul Crișanei, cu viteze de 55...65 km/h, dupăamiaza și pe litoral, de 50...55 km/h, iar în Carpații Meridionali și Occidentali, rafalele vor fi de 70...80 km/h și la altitudini de peste 1700 m vor atinge 90...110 km/h. Temperaturile maxime vor fi cuprinse între 9 și 17 grade, iar cele minime se vor situa între -4 grade în depresiunile Carpaților Orientali și 12 grade pe litoral. Pe alocuri, în special dimineața și noaptea va fi ceață, iar în Moldova, spre finalul intervalului se va asocia cu burniță.

La București, Vremea se va încălzi și va deveni mai caldă decât în mod normal la această dată. Cerul va fi variabil, iar vântul va sufla slab. Temperatura maximă se va situa în jurul valorii de 12 grade, iar cea minimă va fi de 1...4 grade.

Dimineața, dar mai ales noaptea, se va forma ceață.

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 22.11.2025 ora 20 - 24.11.2025 ora 20

TABEL RISCURI DE AVALANȘE

<i>Masive:</i>	<i>PESTE 2000 m</i>	<i>PESTE 1800m</i>
MUNȚII FĂGĂRAȘ, CARPAȚII ORIENTALI	ninsori importante la peste 1800 m, care vor depune local peste 10 cm de zăpadă și izolat peste 15 cm	Riscul apariției unor curgeri izolate este extrem de redus
MUNȚII BUCEGI	moderat(2)	ninsori importante la peste 1800 m, care vor depune local peste 10 cm de zăpadă și izolat peste 15 cm
CARPAȚII OCCIDENTALI, VESTUL CARPAȚILOR MERIDIONALI		ninsori importante la peste 1800 m, care vor depune local peste 10 cm de zăpadă și izolat peste 15 cm în apropierea creștelor
CARPAȚII OCCIDENTALI		pe alocuri 5..10 cm în zona creștelor

Principalele mecanisme ce conduc la declanșarea avalanșelor:

Răcire însoțită de ninsori și intensificări ale vântului. Zăpadă viscolită cu formare de plăci de vânt.

CARPAȚII MERIDIONALI - BUCEGI

La peste 1800 m: stratul consistent de zăpadă s-a menținut la peste 2000 m, crescând cu câțiva centimetric pe fondul unor ninsori slabe. Stratul este constituit în partea superioară dintr-un strat mai recent, în medie de 20-25 cm, depus peste un strat mai vechi de zăpadă, ce se întâlnea în special în apropierea creștelor.

Zăpada este ușor umezită în partea sa superioară, iar răcirea vremii din zilele următoare va duce la o ușoară consolidare a stratului ușor instabil de la suprafață. În perioada următoare sunt așteptate ninsori, care pot depune la peste 1800 m local 10 cm de zăpadă și izolat chiar mai mult. Astfel, există riscul unor declanșări de avalanșe de mici sau chiar medii dimensiuni, care să angreneze zăpadă proaspătă care se va depune și pe alocuri stratul depus în cursul acestei săptămâni. Riscul va fi amplificat la orice tip de supraîncărcare a stratului cu turiști sau schiori și va fi **moderat(2)**.

Sub 1800 m: temporar va ninge și în etajul altitudinal 1500-1800 m, dar în strat redus. Riscul apariției unor curgeri izolate este extrem de redus și poate apărea ca urmare a unor avalanșe pornite de la peste 1800 m.

MUNTII FĂGĂRAȘ, PARÂNG-RETEZAT, TARCU-GODEANU, CARPAȚII ORIENTALI

Stratul actual este discontinuu și în general de dimensiuni reduse, fiind prezent pe anumite văi umbrite din apropierea creștelor, unde pot exista și unele depozite mai consistente create de vânt în săptămâna precedentă. Răcirea vremii va fi însoțită de ninsori importante la peste 1800 m, care vor depune local peste 10 cm de zăpadă și izolat peste 15 cm în apropierea creștelor. Pe alocuri se pot forma plăci subțiri de vânt.

Stratul așteptat se va depune în mare parte peste sol, cu care va avea o aderență bună, dar pe anumite pante și văi umbrite se va depune și peste zăpadă mai veche și întărită sau peste unele cruste de gheață.

Riscul apariției unor curgeri sau avalanșe de mici dimensiuni va fi izolat prezent, cu precădere în zona creștelor.

CARPAȚII OCCIDENTALI

În următorul interval se vor semna precipitații mixte însemnate cantitativ, temporar ninsori, care vor depune pe alocuri 5..10 cm în zona creștelor. Nu există riscuri asociate.

EVOLUȚIA VREMII ÎN ULTIMELE ZILE

Vremea s-a încălzit ușor, iar cerul a fost mai mult noros. Pe arii relativ extinse în Carpații Meridionali și Occidentali și local în cei Orientali, s-au semnalat mai ales ploi, trecător

precipitații mixte la peste 2000 m și trecător ninsori pe creste. Cantitățile de apă au fost local de 5-10 l/mp în toate masivele și pe arii restrânse de peste 15-20 l/mp în Carpații Meridionali și în nordul celor Orientali. Vântul a suflat în general moderat, cu intensificări de 50-70 km/h în toate masivele, mai susținute în zonele montane înalte, la viteze de 70-90 km/h, și trecător de peste 110-120 km/h pe crestele din Meridionali. Local s-a semnalat ceață, asociată izolat cu depuneri de chiciură pe crestele cele mai înalte din Meridionali.

Stratul de zăpadă în platformele stațiilor meteorologice măsura, în data de 22.11.2025, ora 14:

88 cm la Vârful Omu, 1 cm la Ceahlău, petice la restul stațiilor meteorologice de munte.

PROGNOZA VREII PENTRU INTERVALUL 22.11.2025 ora 20 - 24.11.2025 ora 20

Vremea se va răci, începând cu masivele vestice. Cerul va fi mai mult noros în primele 36 de ore ale intervalului, când pe arii relativ extinse se vor semnala precipitații, mixte la începutul acestei nopți, cu ploi la altitudini joase, izolat asociate cu polei, și ninsori în zonele înalte, dar treptat spre dimineață vor predomina ninsorile și se va depune strat de zăpadă mai consistent în zonele mai înalte (local de peste 10 cm și izolat de 15 cm în apropierea creștelor). Duminică va continua să ningă slab, iar stratul va mai înregistra unele

creșteri. Cantitățile de apă vor depăși local 10 l/mp, iar în Carpații Meridionali și în nordul celor Orientali pe arii restrânse 15-20 l/mp. Vântul va sufla în general moderat, cu intensificări temporare de 50-80 km/h în zonele înalte, mai susținute în Carpații Meridionali în această noapte, când rafalele vor depăși 80-90 km/h pe creste. Temporar se va semnala ceață, asociată și cu depuneri de chiciură pe creste.

Temperaturi prognozate în intervalul 22.11.2025 - 24.11.2025:

Peste 1800 m:

temperaturi minime: -6...-1 grad la noapte și -12...-6 grade în următoarea, în creștere pe final de interval.

temperaturi maxime: în general între -5...-2 grade.

Notă: Legenda de coduri de culori pentru caracterizarea riscului la avalanșe:

RISC FOARTE MARE - cod roșu (5)  - Instabilitatea stratului de zăpadă este generalizată. Chiar și pe pantele puțin abrupte se pot produce spontan numeroase avalanșe de mari, adesea chiar foarte mari dimensiuni.

RISC MARE (4) - cod roșu (4)  - stratul de zăpadă este puțin stabilizat pe majoritatea pantelor suficient de înclinate. Declanșarea avalanșelor este probabilă chiar și printr-o slabă supraîncărcare, pe numeroase pante suficient de înclinate. În anumite situații sunt de așteptat numeroase declanșări spontane de avalanșe de dimensiuni medii și adesea chiar mari.

RISC ÎNSEMNAT- cod portocaliu (3)  - pe numeroase pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu sau puțin stabilizat; declanșările sunt posibile chiar în condițiile unei slabe supraîncărcări și pe numeroase pante, mai ales pe cele descrise în buletin; în anumite situații sunt posibile unele declanșări spontane de avalanșe medii și câteodată chiar avalanșe mari.

RISC MODERAT - cod galben (2)  : pe anumite pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu stabilizat; în rest este stabil. Declanșările de avalanșe sunt posibile mai ales din cauza supraîncărcării (cu schiori sau turiști) și pe unele pante ce sunt descrise în buletin. Nu sunt așteptate declanșările spontane de avalanșe de mare amploare.

RISC REDUS - cod verde (1)  : stratul de zăpadă este în general stabilizat pe majoritatea pantelor; declanșarea avalanșei este posibilă doar în cazul unei supraîncărcări mari a stratului de zăpadă de pe pantele înclinate. Spontan se pot produce doar curgeri sau avalanșe de mici dimensiuni.

II. CALITATEA APELOR

1.1. Pe fluviul Dunărea

Nu au fost evenimente deosebite.

1.2. Pe râurile interioare

ABA Mureș revine cu informații suplimentare referitoare la calitatea apei de pe probele de apă prelevate aval de salina Praid (jud. Harghita), respectiv monitorizarea calitativă a cursurilor de apă: Corund, Târnava Mică, Târnava Mare și Mureș, astfel:

Determinarea conductivității in situ, orara 24/24, se monitorizează prin senzori calitativi în 5 secțiuni (1 pe r. Corund, 1 pe r. Târnava Mică, 1 pe r. Târnava Mare, 2 pe r. Mureș).

- Începând cu data de 01.08.2025, au fost reduse transmisiile de conductivitate și de debit înaintate de către Dispeceratul ABA Mureș pe grupurile din aplicația WhatsApp, la 2 transmisii / zi (orele 8 și 20).

- Conform adresei ABA Mureș nr. 18402/01.09.2025, începând cu data de 01.09.2025, monitorizarea calitativă în cele 17 secțiuni (2 pe r. Corund, 7 pe r. Târnava Mică, 1 pe r. Târnava Mare și 7 pe r. Mureș), continuă cu o frecvență de 2 ori / săptămână (luni, joi).

ABA Mureș informează că s-au propus „Soluții de atenuare a undelor de viitură pe pârâul Corund în amonte de Praid”, deoarece în ultima perioadă, zona a fost lovită de multiple episoade hidrometeorologice severe. Punctul critic: viitura din mai-iunie 2025, când debitul a ajuns la 60 m³/s, peste capacitatea de tranzit din zona Salinei Praid.

Obiectivul de investiții prevede un baraj de 12 m înălțime (o acumulare nepermanentă) Volum total - 6.149.319 mc, cât și devierea permanentă cursului pârâului Corund pe un traseu nou, pe o lungime de 1900 m.

Obiectivul general este reducerea riscului la inundații și creșterea siguranței hidrologice în zona Praid și în bazinul Târnavei Mici, deoarece Pârâul Corund are un caracter torențial, iar viiturile se formează extrem de rapid – un risc major pentru locuitori, infrastructură și pentru obiectivele economice din zonă.

1.3. Pe Marea Neagră

Nu au fost evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

Agencia Națională pentru Protecția Mediului informează că, din rezultatele analizelor efectuate în data de: 21.11.2025, în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO₂ (dioxid de azot), SO₂ (dioxid de sulf) ale pragurilor de alertă și informare pentru O₃ (ozon).

Media zilnică de 50 µg/m³ pentru PM₁₀ (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită la stațiile automate de monitorizare a calitatii aerului, cu următoarele indicative:

- IS-6, sat Bosia- com. Ungheni, jud. Iași
- AG-2, mun. Pitești, jud. Argeș
- DB-1, mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița
- PH-1, mun. Ploiești, jud. Prahova
- VL-2, mun. Râmnicu Vâlcea, platforma chimică Râmnicu Vâlcea, jud. Vâlcea

Agencia Națională pentru Protecția Mediului informează că, din rezultatele analizelor efectuate în data de: 22.11.2025, în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO₂ (dioxid de azot), ale pragurilor de alertă și informare pentru O₃ (ozon).

A fost înregistrată depășirea valorii limită orară pentru SO₂ (dioxid de sulf) la stația automată de monitorizare a calitatii aerului, cu următorul indicativ:

HD-5, municipiul Vulcan, jud. Hunedoara

Media zilnică de 50 µg/m³ pentru PM₁₀ (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită la stațiile automate de monitorizare a calitatii aerului, cu următoarele indicative:

CT-4, mun. Mangalia, jud. Constanța.

Mediile zilnice pentru PM₁₀ (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după prelucrarea datelor obținute prin metoda gravimetrică, metoda de referință în conformitate cu legislația națională și europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 µg/mc.

2. În domeniul solului și vegetației

GNM-CJ Prahova, informează despre o poluare a 25 mp sol cu vegetație, din data de, 24.11.2025, ora 10:30, ca urmare a fisurării în zona Porții nr. 4 a Rafinăriei Petrotel LUKOIL, din mun. Ploiești, jud. Prahova, datorită coroziunii, a conductei de transport țigii aparținând CONPET SA Ploiești. Echipa de intervenție a sectorului Ploiești-Băicoi-Moreni, s-a deplasat la fața locului în vederea limitării extinderii poluării și colectării produsului scurs pe suprafața solului. Se va executa o săpătură de poziție în vederea vidanșării produsului petrolier. Se va ecologiza suprafața afectată de poluare de către societatea specializată SC Envirotech SRL Constanța.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

5. Restricții alimentare cu apă

A.B.A. Buzău-Ialomița:

Treapta III de restricții pentru sectorul 4 Brăila-Galați.

Treapta III de restricții pentru sectorul 5.2 Dunăre Braș Măcin.

Faza de atenționare/avertizare pentru sectorul 6 Chiciu-Vadu Oii (amonte Chiciu - secțiune Călărăși).

Faza de atenționare/avertizare pentru sectorul 6.1 Chiciu - Vadu-Oii.

Faza de atenționare/avertizare pentru sectorul 5.1 Vadu-Oii - Brăila.

6. Pagube inundații:

CJSU Vâlcea informează despre pagube produse în data de 23.11.2025, în urma precipitațiilor și scurgerilor de pe versanți, în Com. Păușești Măglași și com. Zătreni: 55,62 străzi, 8,9 km drum agricol. Construcțiile hidrotehnice cu rol de apărare împotriva inundațiilor din patrimoniul A.N.A.R. - A.B.A. Olt - S.G.A. Vâlcea au funcționat în parametrii normali, în conformitate cu prevederile regulamentelor de exploatare.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE

